2. Seguiment del retaule de Sant Rafael i Sant Martí

Llibre de visita de 1498, t. 26, Santa Maria del Pi, f. 105r. Es con-
serva una nota d’àpoca de 1377 signada pel pintor Pere de Valldebriga
a Guillem de Bosquets, promotor de la capella. En el decurs dels se-
gles XIV i XV, a banda de les capellanies instituïdes per Bosquets i la
seva dona, no s’hi va fundar cap altre benefici, tal i com ho confirma
aquest visitador. En conseqüència, sembla molt poc probable que el
retaule que probablement va donar hagués estat reemplaçat:

Item in dicto altari fuit inventum quoddam retabulum sub
invocacione sanctorum Raphaelis et Martini, quodquidem
fuit translatum de quadam capella que nunc, propter
fabricationem Capituli, fuit dirrupta et nunc est portale dicti
Capituli. In quaquidem capella erant institute due capellanie
sub dicta invocacione.
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Llibre de visita de 1504, t. 28, Santa Maria del Pi, f. 50v-51r:
Item in dicto altari fuit inventum quoddam retabulum sub
invocacione sanctorum Raphaelis et Martini, quod fuit
translatum de quadam capella que propter habitacionem
Capituli fuit di(ru)pta.

Llibre de visita de 1510, Santa Maria del Pi, t. 31, f. 53v:
Item in dicto altari fuit inventum quoddam retabulum sub
invocacione sanctorum Raphaelis et Martini, quod fuit
translatum de quadam capella que propter fabricacionem
Capituli fuit dirumpta et nunch est portale dicti Capituli. In
quaquidem capella erant institute due capellanie sub dicta
invocacione.

Llibre de visita de 1549, t. 39, Santa Maria del Pi, f. 3v. En aquell
moment s’havien acumulat ja dos retaules a la capella, en lloc
d’encarregar-ne un on hi apareguessin tots els sants que s’hi veneraven:

Et super dictum altare est retabulum ligneum depictum, in
cuius medio sunt depicte due ymagines, scilicet, sanctorum
Raphaelis archangelis et Martini episcopi, et in lateribus sunt
historie eorundem. Item, in latere epistole, in pariete, pendet
quoddam retabulum ligneum depictum, in quo sunt depicte
ymagines sancte Elene et sancti Urbani pape.

Llibre de visita de 1576, t. 39, Santa Maria del Pi, f. 55r. Els retaules
acumulats a la capella ja havien passat de dos a tres:

... est retrotabulum ligneum depictum, in cuius medio sunt
depictae duae ymagines, s[c]ilicet, sanctorum Raphaelis
archangeli et Martini episcopi. In sumitate cuius retabuli est
quoddam aliud retrotabulum ligneum depictum, in quo sunt
depictae ymagines sanctae Elenae et sancti Urbani pape. Et
ante dictum retabulum pendet queddam cortina nigra in
virga ferrea ad illud cooperiendum.
Item fuit factum retrotabulum parvulum in quo depictae sunt
ymagines sanctorum Michaelis et Joannis Baptiste, sub
quorum invocatione  est fundatum dictum benefficium, quod
collatum fuit. In medio retrotabuli majoris et in pede ipsius
retrotabuli parvuli est ymago sancti Francisci ex bulto.